
398 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 398 del 21.03.2013

PREMESSO che, in attuazione
 della Legge n. 125 del 30/03/2001: “Legge quadro in materia di alcool e di problemi

alcool correlati”;
 del D.lgs n. 81 del 09/04/2008: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” (allegato IV –
p.ti 1.11.3.2 e 1.11.3.3 – art. 111 comma 8 e 41 comma 4);

 dell’art. 125 del D.P.R. 309/90” Testo unico delle Leggi in materia di disciplina degli
stupefacenti e sostanze psicotrope, cura e riabilitazione dei relativi stati di
tossicodipendenza”, (’art. 124-125),

nelle Intese Stato/Regioni del 30 ottobre 2007 e del 18 settembre 2008 sono state definite le
indicazioni su “Procedure per gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di
assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che
comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi”;

DATO ATTO che:
 l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, con deliberazione

Giunta Regionale n. 10/42 del 11.02.2009, ha recepito l’Intesa sopra richiamata, e
approvato gli adempimenti procedurali a carico delle Aziende Sanitarie, al fine di
consentire l’attuazione uniforme da parte dei competenti Servizi SerD delle AA. SS.
LL. della Sardegna;

 nella medesima deliberazione, all’art. 6, la Regione Autonoma della Sardegna, ha
stabilito gli adempimenti procedurali a carico delle ASL;

VISTO l’elenco delle mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e
la salute dei terzi, allegato alla presente deliberazione (All. I - art. 8, com. 6, della L. 5 /6/2003,
n. 131);

VISTA la modulistica che si allega in copia (Allegato “C”), predisposta dalla Direzione
Generale della Sanità e adottata dal Medico Competente di questa Azienda;

TENUTO CONTO che , in particolare, l’art. 41, comma 4 del D.Lgs. n. 81 del 9/4/2008,
prevede che, le visite di cui al comma 2, lett. A), b), d) e-bis) sono altresì finalizzate alla

OGGETTO:
Procedura per gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di
assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope sui lavoratori “addetti a
mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza e la salute di terzi”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru



398 pag. 2 di 3

verifica di assenza di condizioni di alcool dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e
stupefacenti”;

CONSIDERATO che il consumo di queste sostanze costituisce un serio problema per la
salute e la sicurezza dei lavoratori;

RITENUTO necessario - nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata - provvedere in
merito;

ACQUISITA la procedura predisposta dal Servizio per le Dipendenze di Nuoro – sez.
distaccata di Macomer (Nu) - (allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, sotto la lett. “A”);

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. approvare la Procedura per gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o
di assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope sui lavoratori “addetti a mansioni
che comportano particolari rischi per la sicurezza e la salute di terzi”, allegata alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lett. “A”;

b. dare atto che le mansioni a rischio - individuate dalla Conferenza Unificata del
30/10/2007 - sono specificate nell’allegato “B”;

c. approvare, come scheda di accertamento di assenza di tossicodipendenza, il modello
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “C”;

d. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte
di competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Bilancio;

e. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Per il Direttore del DSMD
Dott.Attilio Mura(a.p.m.)
f.to Dott. Pietro Pintore

P. O. del . DSMD
f.to r.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



398 pag. 3 di 3

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’albo on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 21.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittali


